Wh. D. V. 11. Cop.

1) Vgl. I. 418 A. 18.

281. Antonio Possevino an Dr. David Peifer.
(Berichtigungen betreffs der Türkenliga. Der Streit des Kaisers mit Polen. Das päpstliche Schreiben.)

April/Mai

„Molt' ill^{mo} sig^r mio etc.

Rispondendo all' ultima lettera di V. S. dico, quanto a gl'avisi che sono pervenuti d'Italia in cotesta corte, che devono essere stimati falsi da S. A. et da ognuno, perchè io non ho mai havuta intentione di trattar lega per oppugnare il Turco, ma bene ho havuto fine di operare che'l re non si alienasse da Cesare, et che si conservasse la dignità dell' uno et dell' altro, acciocchè gettati et stabiliti questi fundamenti d'unione non si mostrassero tanto arditì li nemici del nome christiano a portarci le ruine, et li principi dell' imperio con S. M. istessa si mostrassero più pronti et vehementi alla difesa d'Ongaria et alla fortificatione et sicurtà de' confini et di que' contorni. Perchè non bisogna ingannarsi, che non si facendo un' antemurale a quella parte, corre pericolo, che'l torrente ruini per tutta Germania. Et questa difesa succederà facilmente, quando Cesare et il re siano uniti, dal qual' essemplio invitati gl'altri principi concorreranno tutti.

Et per ritornare a quello, che V. S. dice essersi inteso delle trattationi d'accordi et di tregue seguite tra il Turco et alcuni principi christiani, deve sapere, che non sta così a punto il negotio, come viene scritto, perchè se bene per il danno notabile fatto a' Turchi da' Cosachi dovevano essi mostrare maggior risentimento, et la morte dell' ambasciatore polono, che ritornava d'Arabia, era stata violenta, tuttavia con significare che tutto ciò era seguito senza saputa dell' uno et dell' altro principe, et con la reintegracione de' danni, appariva, che si conservasse la reputatione de tutti. Et con l'haversi poi mandati ambasciatori l'uno et l'altro, s' erano con eguale honore accomodate le cose, da che si conclude, che'l re di Polonia non vi ha lasciato del suo nè ha mostrato di temere. Quanto poi al re di Spagna, non bisogna credere, che'l Turco habbia acconsentito così tosto alla tregua seco per li romori di questa lega, della quale non s'è parlato mai, ma bene perchè il negotio tanto urgente et così lungo della guerra di Persia l' habbi costretto; nè meno è verissimile, che Francesi habbino fatto officii in contrario, se per Francesi è da intendere il re et li principi fideli di quel regno, ma più tosto Oranges et quelli altri, che con la ruina altrui hanno pensato di fermar meglio il piedi [!]. Et per venire in fine a' signori Venetiani, tanto manca che habbino il timore, come viene scritto, che arditamente fortificano il regno di Candia, vi fanno un nuovo arsenale et v' hanno mandato per la custodia il sig^r Latino Orsino huomo eccell^{mo} nella militia, per difendere le cose loro. Et questo basti intorno a quello, che si è detto in cotesta corte in questo proposito.